ATA SEI

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 11 DE OUTUBRO DE 2022.

Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às nove horas, em sistema híbrido, na sala de
reuniões do Conselho, localizada na Secretaria Municipal de Educação - rua Itajaí, 390, Centro de Joinville
em conjunto com a sala virtual de reuniões do Google Meet, realizou-se reunião ordinária do Conselho
Municipal de Educação de Joinville que contou com a presença de Ana Maria Alves de Carvalho, Palova
Santos Balzer, Elisa Thomazi Bratti Coelho,  Juliane Candido, Sérgio Wruck Klippel,  Ana Paula Simião
Pinto, Daisy Cristhiane Lemos Godoi, Cassiane Leite da Silva,  Gilmara dos Santos, Daniel Hupalo, Luiz
Fernando Estevão, Detlev Maiquel Bahr,  Cleiton Leonidas Isauro, Valdirene Stiegler Simão, Gabriela
Longo Pereira Gujava, Dayane Clok Luiz, Alan Regis Ramos da Silva, Simone Seenem Criano, Sônia
Terezinha Leandro Paul, Roberta Sellmer Pereira e Marileide Cardoso.   Estavam presentes também as
servidoras e  Assessoras do deste Conselho Ana Karina de Oliveira e Cleidi Retzlaff. Participaram como
ouvintes a assessora do Vereador Adilson Girardi Gisele.  A) Faltas Justificadas: Conselheiros Patrícia
Schulze, Jairo Engster e Nélia Elaine Wahlbrink Engster B)Abertura: A reunião foi presidida pela
conselheira/presidente Palova Santos Balzer que iniciou os trabalhos saudando os presentes em sala e
também no espaço virtual. C) Correspondências: 1. Ofício nr. 11081/2022/CVJ -  Solicita um parecer
técnico a respeito da possibilidade de inclusão do ensino de constitucional, civil e penal para as séries
finais do ensino fundamental. D) Ordem do dia: 1. Apresentação Parecer 0014521658 - Atualização do
Regimento Único das Unidades de Ensino da Rede Municipal de Joinville. O parecer foi encaminhado
anteriormente para apreciação de todos os conselheiros. A presidente Palova ressalta que todos os pontos
discutidos na reunião das comissões, ocorrida no dia quatro de outubro foram acatados pela Secretaria
Municipal de Educação. A Conselheira Roberta questiona quando o documento passou pela última revisão,
antes de ser apresentado ao Conselho. A Assessora Ana Karina informou que o documento foi redigido por
várias equipes de trabalho, totalizando cerca de cem profissionais e que antes da revisão ortográfica final
os membros das equipes receberam o documento via e-mail. A Conselheira Valdirene reforçou que após o
envio do e-mail, apenas quatro profissionais enviaram considerações para adequação do documento. A
assessora Ana Karina lembrou ainda que o documento havia sido enviado aos Conselheiros com mais de
trinta dias de antecedência para que todos os aspectos pudessem ser analisadas. A presidente encaminhou
para votação do parecer e minuta de resolução que foram aprovados pelos relatores para vigência a partir
de primeiro de janeiro de dois mil e vinte e três. O conselho Pleno acompanhou o voto dos relatores e
o Regimento Único das Unidades de Ensino da Rede Municipal de Joinville foi DEFERIDO. 2.
Agendamento da reunião da Comissão de Legislação e Normas (Elisa, Luiz Fernando, Palova, Sônia,
Valdirene): Revisão da Resolução 166/2011/CME (Emissão de Certificado de Entidade de Educação) -
Data: 08/11/2022. 3. Agendamento da reunião da Comissão de Ensino Fundamental (Ana Paula,
Cassiane, Cleiton, Daniel, Gilmara, Palova): Revisão da Resolução nº0501/2016/CME, que regulamenta
o Atendimento Pedagógico Domiciliar nas Unidades de Ensino da Rede Municipal de Ensino de Joinville -
Data: 04/11/2022.  E) Processos para Análise e deliberação da Plenária: Após a análise dos processos
os conselheiros reuniram-se em Plenária ordinária para a homologação dos pareceres por seus respectivos
relatores. A Presidente do Conselho Palova Santos Balzer seguiu com a chamada dos processos conforme a

ordem a seguir: 1. Processo SEI 22.0.132757-7: Cei Pequenos Travessos - Solicita Atualização
Cadastral 2022. Relatora Palova Santos Balzer. Documentação entregue, cumpridas as exigências a
relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 2. Processo SEI 22.0.136430-8: Cei Risos e Rabiscos Solicita - Atualização
Cadastral 2022. Relatora Roberta Sellmer Pereira. Baixou Diligência em 17/05/2022. Motivo: Quadro
funcional em desacordo com a Resolução 0910/2021/CME e Alvará de Localização vencido.
Documentação entregue, cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou
o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 3. Processo SEI 22.0.139391-
0:  SANTOS - URBAN - Centro de Educação Infantil LTDA/ CEI Artes e Manhas - Solicita
Atualização Cadastral 2022.  Relatora Julcimara Trentini. Baixou Diligência em 17/05/2022. Motivo:
não apresentou Alvará de Localização.  Nesta plenária assumiu a relatoria a Conselheira Palova Santos
Balzer. Documentação entregue, cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária
acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 4. Processo
SEI 22.0.139576-9: Cei 4 Pilares - Solicita Atualização Cadastral 2022. Relator Vanilson Marcelino
Costa. Baixou diligência em 31/05/2022. Motivo: não apresentou o Atestado de Vistoria Bombeiro. Nesta
plenária assumiu a relatoria a Conselheira Ana Paula Simião. Documentação entregue, cumpridas as
exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 5. Processo SEI 22.0.207919-4: Cei Escola Nova Geração -
Solicita Atualização Cadastral 2022. Relatora Paola Burini Adriano. Baixou diligência em 12/07/2022.
Motivo: não apresentou o Atestado de Vistoria Bombeiro. Nesta plenária assumiu a relatoria a Conselheira
Cassiane Leite da Silva. Documentação entregue, cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação.
A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 6.
Processo SEI 22.0.323039-2: CEI Recanto dos Querubins - Solicita Renovação de Certificado de
Entidade de Educação. Relatora Gabriela Longo Pereira Gujava. Documentação entregue, cumpridas as
exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 7. Processo SEI 22.0.323039-2: CENEF - Solicita Certificado
de Entidade de Educação. Relatora Simone Seenem Criano. Documentação entregue, cumpridas as
exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 8. Processo SEI 22.0.327734-8: Cei 4 Pilares - Avaliação da
Instituição. Relatora Ana Paula Simião. Documentação entregue, cumpridas as exigências a relatora
aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 9. Processo SEI 22.0.329371-8: Cei Grilo Falante - Solicita Atualização
Cadastral 2022. Relatora Valdirene Stiegler Simão. Este Processo baixou diligência. Motivo: faltou
apresentar Atestado de Vistoria do Bombeiro, documento escolar de Débora e de  Lucia. 10. Processo
SEI 22.0.329457-9: Cei Positivo 200 - Avaliação da Instituição. Relatora Daisy Cristhiane Lemos
Godoi. Documentação entregue, cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária
acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 11. Processo
SEI 22.0.336816-5: Centro Educacional Infantil Doce Castelo LTDA/ Unidade Guanabara - Solicita
Autorização de Funcionamento. Relatora  Ana Maria Alves de Carvalho. Documentação entregue,
cumpridas as exigências a relatora aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o
parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. G) Denúncias: as assessoras informam recebr duas
denúncias de irregularidades no atendimento de Educação Infantil em estabelecimento particular: CEI
Formando Sonhos e Creche Domiciliar no Boehmerwaldt. As apurações dos fatos se darão ainda esta
semana. Demais assuntos: Foi apresentada a minuta de ofício a ser encaminhado a Câmara de Vereadores
de Joinville, colocando o Conselho a disposição para discutir sobre as pautas de criação de novos projetos
de lei. Documento aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a ser tratado a conselheira Palova
Santos Balzer agradeceu a presença de todos dando a reunião por encerrada, da qual eu, Ana Karina de
Oliveira, Assessora Técnica deste Conselho, lavro e assino a presente ata, que após lida, será submetida à
avaliação, devendo ser assinada em caso de aprovação. Joinville, onze de outubro de dois mil e vinte e
dois.

Documento assinado eletronicamente por Ana Karina de Oliveira, Servidor(a)
Público(a), em 06/12/2022, às 08:51, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cleidi Retzlaff, Servidor(a) Público(a), em
06/12/2022, às 08:51, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Gilmara dos Santos, Servidor(a)
Público(a), em 06/12/2022, às 10:09, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Daisy Cristhiane Lemos Godoi,
Servidor(a) Público(a), em 06/12/2022, às 11:02, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Palova Santos Balzer, Usuário Externo,
em 06/12/2022, às 13:54, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Simone Seenem Criano, Usuário Externo,
em 06/12/2022, às 20:45, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cleiton Leonidas Izauro, Servidor(a)
Público(a), em 07/12/2022, às 08:51, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ana Maria Alves de Carvalho, Usuário
Externo, em 08/12/2022, às 15:02, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Nelia Elaine Wahlbrink Engster,
Servidor(a) Público(a), em 09/12/2022, às 21:07, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Gabriela Longo Pereira Gujava,
Servidor(a) Público(a), em 12/12/2022, às 13:19, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Detlev Maiquel Bahr, Servidor(a)
Público(a), em 13/12/2022, às 11:49, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Marileide Cardoso, Servidor(a)
Público(a), em 14/12/2022, às 15:29, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Hupalo, Servidor(a) Público(a), em
14/12/2022, às 16:13, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Simiao Pinto, Servidor(a)
Público(a), em 15/12/2022, às 09:58, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cassiane Leite da Silva, Servidor(a)
Público(a), em 15/12/2022, às 10:35, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Valdirene Stiegler Simao, Servidor(a)
Público(a), em 15/12/2022, às 11:13, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Estevao, Servidor(a)
Público(a), em 15/12/2022, às 13:23, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Dayane Clock Luiz, Usuário Externo, em
15/02/2023, às 10:40, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Elisa Thomazi Bratti Coelho, Usuário
Externo, em 11/05/2023, às 16:36, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0014888246 e o código CRC 6EBDA85C.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
22.0.086058-1

0014888246v8
0014888246v8